
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2023
Numero Registro Dipartimento 790
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7827 DEL 06/06/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PERIL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTE E FRUIZIONETURISTICA DELLA CICLOVIA DEI PARCHI DELLA CALABRIA". FINANZIAMENTO DITTA“ZOMARO RESORT SOCIETA’ COOP. AGRICOLA “. CUP: J49J20001860008 COD. SIURP225487 – REVOCA E RECUPERO SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
lo Statuto regionale;
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93
e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione – rettifica”
il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delleamministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione della
struttura della Giunta Regionale;
il DPGR n. 138 del 29/12/2022 - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing.
Salvatore Siviglia;
il DDG n. 13332 del 28/10/2022 con il quale è stato conferito il rinnovo dell’incarico di dirigenza
del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23
giugno 2011, n. 118);
a DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
Il regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativoal Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n.
1080/2006;



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli
aiuti «de minimis»;
Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei,
adottato il29 ottobre 2014 dalla Commissione europea a chiusura del negoziato formale;
Deliberazione del CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui
all’articolo 1, comma 242,della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014-2020”;
Programma di Azione e Coesione complementare alla Programmazione europea 2014-2020
dellaRegione Calabria (ex Delibera CIPE n. 10/2015) per come approvato con DGR n. 41 e 448
del 2016; Delibera CIPE n. 7 del 3 marzo 2017 con cui è stato approvato il Programma di
Azione e Coesionecomplementare alla Programmazione europea 2014-2020 della Regione
Calabria per l’importo di euro720.807.555,11;
Deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 25 luglio 2017 di presa atto della deliberaCIPE n.
7/2017;
D.G.R. del 26.10.2017, n. 245 << Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017>>;
D.G.R. del 31/10/2017, n. 491<<Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione
Calabria. Rimodulazione>>;
D.G.R. del 30/11/2018 n. 584 recante <<Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020.
Rimodulazione del piano finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6
“Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale”>>;
Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e smi;
DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo
1997, n. 59"

Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

CONSIDERATO CHE

con DDS 9488/2020 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione e il
finanziamento di interventi per il miglioramento delle condizioni e degli standard di offerte e fruizione
turistica della ciclovia dei Parchi della Calabria;
Con DDS n. 9750 del 24/09/2020 è stato riapprovato e pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione
e il finanziamento di interventi per il miglioramento delle condizioni delle condizioni e degli standard
di offerte e fruizione turistica della ciclovia dei Parchi della Calabria;
con DDS n. 6431 del 21/06/2021 e successivo decreto di rettifica n. 7048 del 8/07/2021 è stata
approvata la graduatoria definitiva delle Ditte beneficiarie e relativi importi ammessi a finanziamento
(All. A e All .B);
la Ditta “Zomaro Resort Società Coop. Agricola”è inserita in posizione n. 1 della graduatoria
definitiva di cui al suddetto “All A“ e risulta beneficiaria di un contributo pari a € 77.799,00 (Euro
settantasettemilasettecentonovantanove/00) relativo all’Avviso in questione;
Con nota prot/SIAR n. 306783 del 07/07/2021 è stata trasmessa, alla suddetta Ditta, la scheda di
finanziabilità e l’elenco della documentazione da presentare per la stipula dell’Atto di Adesione ed
Obbligo con la Regione Calabria;
In data 23/11/2021 è stato firmato l’atto di Adesione ed Obbligo Rep. n. 10527;
Con PEC del 15/03/2022, acquisita agli atti con prot/SIAR n.129534 del 16/03/2022, è pervenuta
richiesta di anticipo, corredata di polizza fidejussoria, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico;
Con DDG n. 5646 del 23/05/2022 veniva concessa l’erogazione del 40%del contributo ammesso
pari a € 31.119,60;
In data 21/11/2022 c/o gli uffici della Regione Calabria - Dipartimento Territorio e Tutela
dell’Ambiente - Settore Parchi veniva manifestata da parte della Ditta Zomaro Resort la volontà di
rinunciare al finanziamento di cui al DDS n. 6431 del 21/06/2021 e successivo Decreto di rettifica
n. 7048 dell’8/07/2021;
Con nota prot/SIAR n. 535166 del 30/11/2022, facendo seguito all’incontro con la suddetta Ditta si
chiedeva la restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione;



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Con nota prot. 184373 del 21/04/2023 veniva trasmessa alla Ditta Zomaro Resort la
Comunicazione di avvio al Procedimento di revoca ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/90 e
smi.

TENUTO CONTO CHE
non risulta pervenuta al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente alcuna osservazione scritta
da parte della Ditta “ Zomaro Resort Società Coop Agricola”;
SI RENDE NECESSARIO pertanto,
revocare il contributo concesso alla Ditta “Zomaro Resort Società Coop. Agricola” con DDS
6431 del 21/06/2021 per l’importo di € 77.799,00 (Euro
settantasettemilasettecentonovantanove/00) ;
disporre il recupero della somma anticipata dei € 31.119,60 alla ditta Zomaro Resort Società
Coop. con decreto n. 5646/2022,mediante PAGO PA entro 15 gg dalla notifica del presente atto;
DARE ATTO CHE in caso di mancata restituzione della somma da parte della ditta Zomaro Resort
si procederà con l’escussione della Polizza n. 10999911000216 stipulata con Società Bene
Assicurazioni ai sensi dei punti 1 e 2 dell’Appendice n.1;
CONSIDERATO CHE
con nota prot. 237311 del 25/05/2023 il Dipartimento Territorio e dell’Ambiente-Settore Parchi e
Aree Protette ha chiesto al Settore Gestione Entrate e Mutui l’emissione delle schede di
accertamento sui Capitolo E9305021201 per come specificato nella nota del dipartimento Economia
e Finanze n. 36632/siar recante in oggetto “Accertamento delle Entrate Relative a Somme Oggetto
di revoca e recupero”;

Con nota n. 248427 del 01/06/2023 il Settore Gestione Entrate e Mutui ha trasmesso la proposta di
accertamento nn. 3011 del 31/05/2023 richieste con la nota n.237311/2023

RITENUTO di accertare per competenza nell’anno 2023 la somma di Euro 31.119,60 sul capitolo
di entrata E9305021201del bilancio regionale, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.,
allegato 4/2, principio 3.2, Zomaro Resort Soc. Coop., meglio identificato nell’allegato A, giusta
proposta di accertamento n. 3011/2023;



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziata delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2023;
VISTE la proposta di accertamento n 3011 del 31/05/2023, allegata alla presente;
VISTI:
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di revocare, alla Ditta “Zomaro Resort Società Coop Agricola”, il contributo concesso con
DDS 6431 del 21/06/2021 per l’importo di € 77.799,00 (Euro
settantasettemilasettecentonovantanove/00);
disporre il recupero della somma anticipata dei € 31.119,60 alla ditta Zomaro Resort Società
Coop. con decreto n. 5646/2022, mediante PAGO PA entro 15 gg dalla notifica del presente atto;
di dare atto che, in caso di mancata restituzione della somma da parte della ditta Zomaro Resort,
si procederà con l’escussione della Polizza n. 10999911000216 stipulata con Società Bene
Assicurazioni ai sensi dei punti 1 e 2 dell’Appendice n.1;
di accertare, per competenza, l’entrata in somma complessiva di € 31.119,60 ai sensi dell’art. 53
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, debitore Zomaro Resort Società Coop
Agricola” meglio indentificato nell’allegato A, proposta accertamento n. 3011/2023 ;
di notificare il presente provvedimento alla Ditta “Zomaro Resort Società Coop Agricola”;



Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo,
riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il
provvedimento).

Sottoscritta dal RedattoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 31377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
Numero Registro Dipartimento 790 del 05/06/2023

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTIPER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI E DEGLI STANDARD DI OFFERTE EFRUIZIONE TURISTICA DELLA CICLOVIA DEI PARCHI DELLA CALABRIA".FINANZIAMENTO DITTA “ZOMARO RESORT SOCIETA’ COOP. AGRICOLA “. CUP:J49J20001860008 COD. SIURP 225487 – REVOCA E RECUPERO SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 06/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  3

01
1/

20
23

E
.3

.0
5.

02
.0

3.
00

5 
- 

E
nt

ra
te

 d
a 

rim
bo

rs
i, 

re
cu

pe
ri 

e 
re

st
itu

zi
on

i d
i s

om
m

e 
no

n 
do

vu
te

 o
 in

ca
ss

at
e 

in
 e

cc
es

so
 d

a 
Im

pr
es

e

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
5.

02
.0

3.
00

5 
- 

E
nt

ra
te

 d
a 

rim
bo

rs
i, 

re
cu

pe
ri 

e 
re

st
itu

zi
on

i d
i s

om
m

e 
no

n 
do

vu
te

 o
 in

ca
ss

at
e 

in
 e

cc
es

so
 d

a 
Im

pr
es

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

31
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
31

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 S

O
M

M
E

 R
IC

H
IE

S
T

O
 D

A
L 

D
IP

. 
T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 T
U

T
E

LA
 D

E
LL

'A
M

B
IE

N
T

E
-S

E
T

T
O

R
E

3-
 C

O
N

 N
O

T
A

 P
R

O
T

. 
N

. 
23

73
11

 D
E

L 
25

.0
5.

20
23

C
ap

it
o

lo
:

E
93

05
02

12
01

D
es

cr
iz

io
n

e
R

E
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 D

I 
S

O
M

M
E

 D
A

 P
A

R
T

E
 D

I 
S

O
G

G
E

T
T

I 
B

E
N

E
F

IC
IA

R
I 

D
I 

C
O

N
T

R
IB

U
T

I 
R

E
G

IO
N

A
L

I 
C

O
N

C
E

S
S

I 
S

U
 C

A
P

IT
O

L
I

A
F

F
E

R
E

N
T

I 
A

L
 P

A
C

 2
0

1
4

/2
0

2
0

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

5
2

E
.3

.0
5.

02
.0

3.
00

5

C
U

P

.0
2.

03
.0

05

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
13

77
P

A
C

 2
01

4-
20

20
-Z

om
ar

o 
R

es
or

t s
oc

. c
oo

p 
ag

ric
ol

a 
P

I: 
02

66
27

50
80

7-
 D

ec
re

to
 r

ev
oc

a 
e 

re
st

itu
zi

on
e 

so
m

m
e.

Im
p

o
rt

o
:

31
.1

19
,6

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
31

.1
19

,6
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
31

.1
19

,6
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

31
.1

19
,6

0
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


